
1 

 

DDG n. 99 
                                                                    REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

          

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  
 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n.20;  
 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione siciliana per il quadriennio giuridico 2002/2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 
2004/2005 pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 luglio 2007, n. 31;  
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione.”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 relativo al Regolamento di 
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 sopracitata;  
 
VISTO il D.P. Reg. n.370/Area 1a/S.G. del 28.06.2010 ed il relativo allegato “A”, che ne costituisce 
parte integrante, recante “Rimodulazione dell'assetto organizzativo, di natura endodipartimentale, 
dei Dipartimenti Regionali”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 relativo al Regolamento di 
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 
2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 206/Area 1/S.G. del 9 luglio 2013, con il quale in 
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 29 maggio 2013 è stata approvata 
la proposta del Dirigente Generale di rimodulazione, di natura endodipartimentale, dell’assetto 
organizzativo del Dipartimento regionale dell’Urbanistica;  
 
VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 giugno 2016 
della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. - del 1 luglio 2016 recante il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO il D.D.G. n.104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma” 
relativo alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative 
di staff alle dirette dipendenze del Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 
i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 362 
del 29 giugno 2010;  



2 

 

 
VISTA la deliberazione n. 60 del 13 febbraio 2018 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 
conferire al dott. Giovanni Salerno, dirigente di III fascia del ruolo unico della dirigenza della 
Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica 
dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 26 aprile 2011, n.41 “Regolamento recante norme 
di attuazione dell’art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n.10 e ss.mm. e 
ii., per l’individuazione dei procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento regionale 
dell’Urbanistica; 
 
VISTO il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -  P.T.P.C. 
Aggiornamento 2018-2020 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente della 
Regione n.524 del 31/01/2018; 
 
VISTA la Direttiva Generale del Presidente della Regione Siciliana Prot. 4272/GAB del 29 marzo 
2018 recante “Direttiva di indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle 
direttive generali degli Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2018”; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale del territorio e dell’Ambiente D.A./Gab n. 172 del 21 
maggio 2018 con il quale è stata emanata la direttiva generale per l’azione amministrativa e la 
gestione dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’ Ambiente 2018; 
 
VISTO Il Decreto Presidenziale n.507/GAB del 31/01/2019 con il quale è stato adottato il PTPCT 
2019/2010 – Aggiornamento e relativi allegati e in particolare l’Art. 1 Allegato “A”Sezione 
trasparenza-elenco obblighi di pubblicazione  e allegato”B” schede di mappatura Aree a rischio 
corruzione –Integrazione /Aggiornamento “; 
 
VISTO IL Piano della Performance della Regione Siciliana 2018-2020 – Obiettivo strategico A4 
“Sviluppo della Cultura della trasparenza e della legalità – Piena Attuazione del PTTPC 2018-
2020” ed i  particolare l’obiettivo operativo 3 – “Attività Ispettiva “a campione “ da effettuare sulle 
procedure tecniche e amministrative delle strutture” del Dipartimento dell’Urbanistica. 
 
VISTO l’Obiettivo strategico A.4 di cui alla sopracitata Direttiva del Presidente della Regione 
Siciliana prot. 4272/GAB del 29/03/2018 - D.A. GAB n.172 21/05/2018 assegnato al Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica denominato “Attività ispettiva a campione da 
effettuare sulle procedure tecniche e amministrative delle strutture”. 
 
VISTO il D.D.G. n. 85 del 26/06/2018 con il quale è stato costituito il Nucleo Ispettivo per effettuare 
la suddetta attività Ispettiva “a campione” relativamente ai procedimenti ricadenti nelle cosiddette 
“aree a rischio” 
 
 RITENUTO di istituire il Nucleo Ispettivo anche per il 2019 e con la seguente composizione: 
 

 Arch. Giovanni Grutta    c/o    Servizio 6     componente 

 Arch. Stellino Annamaria     c/o    U.O. A2.2                 componente 

 F.D.    Spataro Salvatore     c/o    Servizio 6      componente 

 F.D.    Tuzzolino Santo     c/o    U.O. 6.1      supplente 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

Per quanto in premessa citato è istituito presso il Dipartimento dell’Urbanistica il Nucleo Ispettivo 
per la rilevazione “a campione” delle procedure amministrative e tecniche che presentano maggior 



3 

 

rischio di corruzione nell’ambito delle attività istituzionali del Dipartimento dell’Urbanistica e 
ricadenti nelle cosiddette “aree a rischio”; 

 
 

ART. 2 
 
Il Nucleo ispettivo risulta pertanto così composto: 
  

 Arch. Giovanni Grutta     c/o  Servizio 6      componente 

 Arch. Stellino Annamaria       c/o     U.O. A2.2        componente 

 F.D.    Spataro Salvatore     c/o     Servizio 6       componente 

 F.D.    Tuzzolino Santo                     c/o     U.O. 6.1       supplente 
 

 
ART. 3 

 
I componenti partecipano al Nucleo Ispettivo a titolo gratuito e dovranno ottemperare agli 
adempimenti previsti nel PTPCT 2018/2020 nel rispetto delle seguenti scadenze, ovvero entro il:  
 

- 31/03/2019 - 30/06/2019 e 31/12/ 2029; 
 
Il Nucleo Ispettivo, previa estrazione di un campione pari al 5 % sui procedimenti tecnico-
amministrativi riguardanti le singole strutture del Dipartimento ricadenti nelle “aree a rischio” dal  
P.T.P.C.T  provvederà alla verifica formale della completezza di ciascun atto preso in esame e del 
rispetto dei tempi previsti per l’avvio e la conclusione di ciascun procedimento. 
 
Il Nucleo Ispettivo dovrà rilevare, altresì, eventuali criticità o inadempienze delle procedure tecnico- 
amministrative prese in esame. 
 
L’esito dell’ispezione verrà comunicato dal Nucleo Ispettivo al Dirigente Generale in qualità di 
responsabile della trasparenza e anticorruzione del Dipartimento dell’Urbanistica che provvederà a 
porre in essere tutte le iniziative di  competenza volte alla risoluzione delle criticità eventualmente 
rilevate. 

 
ART. 4 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 
della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n.9/2015.  
 
Palermo, lì 
27/03/2019 

 

 
          Il Dirigente Generale 
                        Giovanni Salerno 
           firmato 


